do antiquo, si ei antecedenter imperium hoc annexum fuerit, aff. de novo, neg. *Obstat 1.* Quod beneficium Principis quām plenissimè sit interpretandum *L. 3. ff. de constit. Princip.* *R.* Non tam ultra mentem concedentis & verba concessionis: cui jurisdictio data est, ea quidem concessa esse videntur, sine quibus Jurisdictio explicari non potest, ast ea sine imperio mero, qui nullum cum jurisdictione commercium, sat explicari potest. *Obstat 2.* Quod jurisdictionis nomen generale sit, complectens sub se imperium merum & mixtum. *R.* Generale quidem est, sed generaliter sumi potest & specialiter; in dubio præsenti specialiter accipiendo suadet. *Arg. L 13. §. 26. de injur.* quod dubium cessabit casu, quo vox *Omnimoda init allen und jeden Gerichten,* sit addita *Stryck in exam. suo juris feudal.* c. 8. q. 24.

TITULUS II.

De Foro competente.

THEOREMA I.

Forum pro tribunali Judicis seu loco judicii sumptum aliud est internum sacramentale & poli, aliud externum, judicial, & fori: hoc dividitur principaliter in Ecclesiasticum & sæculare, utrumque vel est competens vel incompetens. *Q. An forum internum præjuicet externo, aut vice versa?* *R.* Neg. sæpe enim unum condemnat reum absolutum in altero, aut absolvit condemnatum, tam in civilibus quām in criminalibus. *Obstat 1.* Quod quem Deus non condemnat, nec homo damnare potest: *R.* Id non procedit de reo pœnitente, sed innocentie, de cuius innocentia constat. *Obstat 2.* Quod absolutus judicialiter sit tutus in conscientia. *R.* Id procedit solū in casu dubio & probabili, non etiam quando præsumptio, quæ militat pro sententia, cedit veritati, quæ in foro interno aperta est in contrarium. *Obstat 3.* Quod judicia-

judicialiter condemnatus non possit Sacramentaliter absolvī. *R.*
In casu quo condemnatio justa fuerit & æqua C. quo injusta &
iniqua N.

THEOREMA II.

Forum Ecclesiasticum dicitur, in quo coram persona Ecclesiastica, aut inter Clericos qualescumque aut etiam inter Laicos, Ecclesiasticæ controvertuntur causæ: forum sacerdotalis dicitur, in quo coram persona sacerdotali vel etiam Ecclesiastica solum inter Laicos, aut saltem Laico reo ventilantur, causæ controversæ merè sacerdotiales: Utrumque dividitur in criminale & civile, superius & inferius. *Q. An forum Ecclesiasticum præjudicet foro sacerdotali & vice versa?* *R.* Præjudicat utique in civilibus, ut exceptio rei judicatae in uno obstat in altero; non etiam in criminalibus, ut poena Ecclesiastica absorbeat sacerdotalem. *Obstat 1.* Quod sint fora disparata, & authoritas rei judicatae suum quodque forum teneat. *R.* Sicut leges non dedignantur imitari sacros Canones, ita sacerdotiorum statuta canonum Principum constitutionibus adjuvantur. *C. i. de nov. op. nunc.* itaque forum Ecclesiasticum non respuit judicatum sacerdotalis, & vice versa. *Gail. i. Obser. 115. n. 7.* exemplum esto in clero qui à Laico conventus in judicio Ecclesiastico absolutus est, hic dum convenit Laicum in judicio sacerdotali, ab eodem reconventus utitur exceptione rei judicatae. *Obstat. 2.* Quod poena sacerdotalis absorbeat Ecclesiastica. *R.* Majus absorbet minus, est autem poena Ecclesiastica quæ medicinalis plerumque minor quam sacerdotalis, quæ vindicativa est.

THEOREMA III.

Sicut forum Ecclesiasticum dividitur in Pontificium & Episcopale; ita forum sacerdotalis in Imperatorium & principale: forum Imperatoris supremum est & universale; dividitur in Camerale & Aulicum, quæ regulariter concurrentem habent jurisdictionem. *Q. An liceat Imperatori causas in Camera pendentes avocare?* negat id *Gail.*

ad. 10. 41. propter
Episcopus possit cau-
sas in Camera Imperialis
in jurisdictionem, qua-
dictio Camera si-
geri, respectu tamen li-
cere Jurisdictione Vic-
toria Cameræ tam à C-
oncilio Imperator per
meritum consensit. *Gail.* L
Imperatori causas in suo j-
urisdictione, haterquam quod ho-
minali minus inf-

THE

Dum Principale part
Principatum; divi-
tate aulicum, civicum
tate vel aulicum in t-
de immediatis affi-
nitates & aulæ Ministeri
privilegiū istud ad
Quod senatorès & cl-
erici conveniri; *R.*
un officio, quo si no-
Obstat. 3. Quod no-
naturum; *R.* Quo a-
jurisdictionis N. I.
obliguerat media-
camilies, neque aulic-
arum, concedi posset, u-
in infimis judicibus, s-
tibus provinciarum. *P.*

Gail. 1. Obs. 41. propter ordinationem Imperii p. 2. tit. 35. Obstat. 1.
Quod Episcopus possit causas in suo Vicariatu pendentes avoca-
re; R. Camera Imperialis habet potius ordinariam, quam man-
datam jurisdictionem, qualem habet Vicarius Generalis. Obstat 2.
Et si Jurisdictio Cameræ sit ordinaria respectu singulorum statuum
Imperii, respectu tamen Imperatoris non est nisi mandata; R.
Non sic ut Jurisdictio Vicarii Generalis; præterquam enim, quod
judicium Cameræ tam à Cæsare quam à statibus Imperii constitu-
tum, ipse Imperator per modum contractus in ordinationem
Cameræ consensit. Gail. L. c. n. 3. & 4. Obstat. 3. Quod liceat
Imperatori causas in suo judicio aulico pendentes ad se avocare;
R. Præterquam quod hoc à solo Imperatore dependeat, illa avo-
catio causarum minus infert præjudicium partibus, quam hæc.

THEOREMA IV.

Forum Principale particolare est, & restrictum ad suum quod-
vis Principatum; dividitur in commune & privilegiatum: il-
lud est aulicum, civicum, vel provinciale: hoc est academicum,
militare vel aulicum in specie. Q. An nobiles speciale habeant fo-
rum? de immediatis aff. de mediatis neg. Obstat 1. Quod studio-
si milites & aulæ Ministri seu officiantes speciale habeant forum;
R. Privilegium istud adscribendum principum voluntati. Obstat.
2. Quod senatores & clarissimi nonnisi coram præfecto prætorio
possint conveniri; R. Id tribuendum, non tam nobilitati quam
eorum officio, quo si nobilis natus fungatur, pari gaudet privile-
gio. Obstat. 3. Quod nobiles non debeant censi Jure reliquorum
subditorum; R. Quo ad onera & munia personalia C. quo ad fo-
rum jurisdictionis N. hoc tamen privilegium discriminis loco
nobilibus etiam mediatis & Provincialibus, qui neque clerici, ne-
que milites, neque aulici, aut nobilitati immediatae incorporati
sunt, concedi posset, ut non ad instar aliorum convenientur co-
ram insimis judicibus, sed coram regime Principis, aut aliis præ-
fectis provinciarum. Pacius in sua analysi Codic. lib. 3. tit. 14.

B

THEO-

THEOREMA V.

SIc ut auctor sequitur forum rei, ita reus sortitur forum, aut ex persona propria aut aliena, idque vel universaliter in loco domicilii vel singulariter in loco contractus, delicti, aut rei sitæ. **Q.** *An Clericus qui est hæres Laici, posse à creditoribus hereditariis conveniri coram Judice Laico?* **R.** *Aff.* sive lis cum defuncto jam fuerit excepta: *L. 24. de judic.* sive adhuc cum ejus hærede incipienda *L. 10. eod.* *Obstat 1.* Legatarii non possunt convenire hæredem nisi in foro ejus proprio; **R.** Non sic contrahit hæres cum creditoribus, ut cum legatariis; cum iis sua maneat actio quæsita & propria, cuius conditionem deteriorem facere nequit qualitas seu privilegium hæredis. *Obstat 2.* Quod Clericus, quæ possessor rei sacerularis, nequeat conveniri coram Judice Laico, ergo nec qua hæres Laici; **R.** Non sic possessor induit qualitatem rei possessorum, et si propter rem possessam conveniatur; ut hæres induit qualitatem defuncti cuius personam repræsentat tam activè quam passivè, non minus ac procurator personam sui principalis.

THEOREMA VI.

Forum domicilii est vel originarium, vel accidentarium: illud fundatur in solo patriæ, hoc in perpetua & fixa cuiusque habitatione; domicilium habitationis vel liberum est & voluntarium, vel quadantenus necessarium, ut in uxore, quæ sequitur domum mariti. **Q.** *An origine germanus possit conveniri in Germania, si habitet Parisiis?* **R.** Neg. Siquidem emigrando amiserit Jura civitatis germanicæ. *Obstat 1.* Quod domicilium originis sit immutabile. *L. 9. ad L. municip.* **R.** Hæc immutabilitas moribus est antiquata. *Schütz ad Lauterb. 5. ff. 1.* imò & jure incognita, quo ad eum, qui mutat statum substantialem civitatis, ut facit ejusmodi emigrator seu transfuga. *Obstat 2.* Quod is, qui migrat de provincia in provinciam non præjudicet creditoribus, quantum,

tum ad forum veteris domicilii; *R.* Qui migrat clam, & publica autoritate transeat. Qui palam & publica autoritate N. instantia est in eo: qui ex Laico factus Clericus, mutat forum suum, etiam fortè in præjudicium creditorum suorum; qui utitur Jure suo, alteri non facit injuriam; & imputent sibi creditores, quod sibi non in tempore vigilaverint. *Obstat.* 3. Quod litis pendentia non tollatur, mutatione domicilii; *R.* Illa inducit quasi contractum, cui nulla migratio aut mutatio personæ vel domicilii præjudicium ferre potest. *Vide Brunnem. ad L. 34. de judic.*

THEOREMA VII.

Forum contractus est speciale pro actionibus in personam contrahentium, ad contractum implendum tendentibus; sive iste fuerit contractus verus sive quasi talis, sive nominatus, sive innominatus: nisi solutio in alium locum destinata fuerit, aut aliud inter contrahentes tacite vel expressè actum. *Q. An etiam in loco, contractus agi possit ad rescindendum contractum?* *Resp. neg.* cum rescissio contractus qualiscunque fiat contra intentionem contrahentium. *Vide L.2. C. ubi & apud quem cog. Obstat.* 1. *Quod rescissio contractus peti possit in loco contractus per viam exceptionis;* *R.* Non ita exceptio sicut actio requirit forum competens. *Obstat.* 2. *Quod qui metu coactus contraxit, possit in loco contractus agere ad illius rescissionem.* *R.* Id provenit, non tam ex contractu, quam ex delicto. *Obstat* 3. *Qui contrahendo læsus est ultra dimidium, potest agere ex ipso contractu, ad illius rescissionem;* ergo etiam in Loco contractus; *Resp. esto quod contractus bona fidei fundet actionem ad sui ipsius rescissionem, quod multi negant, non tamen fundabit fori competentiam quo ad hunc effectum; hoc enim majoris præjudicij est, ac illud.* *Vide Bachov. ad tit. de iu integr. restit. C. ubi & coram quo &c.*

THEOREMA VIII.

Forum delicti est speciale, pro actionibus in personam delinquentium ad poenam delicti tendentibus; sive pena ista civilis sit,

fit, sive criminalis, mera an mixta. Q. *An reus conveniri possit in loco delicti si ibi non deprehendatur?* Resp. aff. cum non ipsa rei præsentia, sed præsentis delictum, uti & contractus fundet forum. Vide L. 19. §. 1. de judic. Berlich. p. 2. decis. 181. Obstat 1. Quod absens citari non possit; Resp. Citatione reali, immediata, & speciali C. personali, mediata, & editali N. Obstat 2. Quod absens puniri non possit; Resp. executivè T. condemnatoriè N. Obstat 3. Quod reus absens à loco contractus non possit aliter ibidem conveniri, quam si habeat ibi bona sita. Resp. de Jure Canonico, & quo ad effectum exactionis C. de Jure civili & quo ad effectum actionis N. vide c. 1. §. contrahentes de foro competente in 6. Gail. 2. O. 30. n. 14.

TITULUS III.

De Judiciis

THEOREMA I.

Judicium aut sumitur materialiter pro ipsa actione in judicium deducta, aut formaliter pro ipso processu judiciario: in priore acceptione dividitur in civile & criminale, petitorium & possessoriū, reale & personale, universale & singulare, purum & mixtum; in posteriore verò dividitur in summarium & ordinarium, simplex & duplex, primæ & secundæ instantiæ. Q. *An liceat privatâ autoritate rem suam, aut sibi debitam vindicare & persequi?* R. Non est singulis concedendum, quod per magistratus publicè fieri potest: ne occasio sit majoris tumultus faciendi L. 176. de R. J. Obstat 1. Quod liceat Domino servum suum fugitivum persequi, & inventum reducere; Resp. is fugiendo facit furtum sui, neque suo facto possessionem Domini intervertere potuit. Obstat 2. Quod liceat furem persequi & rem furto ablatam recuperare; Resp. in continenti C. ex intervallo N. illud enim sapit potius possessionis suæ defensionem quam fur intervertete intendebat; idem dic in violentis invasionibus. Obstat 3. Quod licita sit occulta compen-